it Ea R | MINISTERIO DE AMBIENTE

David, 18 de noviembre de 2024. | -

- <ECCION REGIONAL CHIRIQUI

ki | ."Lidn DE EVALUACICH DE IMPACTO AMBIENTAL
ERNESTO PONCE CABRERA . - ECIBIDO
DIRECTOR REGIONAL DE CHIRIQUI | ‘12(‘} ;

MINISTERIO DE AMBIENTE |2l s — (/ Spiesd —
E.S.D. rura Mé‘_hcram .

Respetado Licenciado Ponce:

Por este medio, Yo, VICTOR MARTINEZ ARCIA, varon de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero CUATRO-
SETECIENTOS DOCE- NOVECIENTOS SETENTA Y UNO (4-712-971),
Representante Legal de la empresa VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA; registrada en el Folio Mercantii N°735767, para contacto y
notificaciones, localizable en casa #11, calle sin nimero, Barrio Vista Hermosa, La
Concepcion, Bugaba, provincia de Chiriqui, teléfono movil 6676-9409, correo
electronico victor-m.-5@hotmail.com , acudo ante su despacho a fin de presentar la
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado
“‘RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, localizado en el corregimiento de Tijeras, distrito
de Boquerdn, provincia de Chiriqui. El estudio de impacto ambiental fue aprobado
mediante la Resolucion DRCH — 1A-160-2018 de 21 de diciembre de 2018.

La solicitud de modificacion se basa en el aspecto: Cambio que se enmarca en el
alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia directa aprobada en

el estudio de impacto ambiental, y que no genere nuevos impactos.

Para consulta contactar al Ing. Gilberto Samaniego al teléfono 6455-9752 o al correo

electrénico gilberto_samaniego@hotmail.com.

Adjunto, documento que contiene informacién para el cambio de modificacion del

proyecto.

Atentamente,

P

LCDO. VICTOR MARTINEZ ARCIA
REPRESENTANTE LEGAL ]
VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA

c.c. archivo

SECRETARIA DEL CONSF.JO MUNICIPAL
DE BUGABAYON FUNLIONES noTARIALES
Esta auer 1c.acion no v piica
responsabilidad en cuanic al contenido
del documento




El suscrito CRISTINA MATE ALMENGOR JAYO. Notara
Pablica Tercera del Circutto de Chiriqui, con
cbdula N° 4-751-423

CERTIFICO: Que ests documento es fiel
Copla de su original

Chldqui..gflz 0y QUIOND) ]Q_Zg

4-712-971
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.11.13 10:55:47 -05:00 ();]],IN )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
445725/2024 (0) DE FECHA 12/nov./2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 735767 {S) DESDE EL MARTES, 17 DE MAYQ DE 2011

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: VICTOR MARTINEZ ARCIA
SUSCRIPTOR: VICTOR MARTINEZ FUENTES
DIRECTOR: VICTOR MARTINEZ ARCIA
DIRECTOR: VICTOR MARTINEZ FUENTES
DIRECTOR: VIRGINIA ARCIA DE MARTINEZ
DIRECTOR: ANALLELYS MARTINEZ ARCIA
DIRECTOR: 151S MARTINEZ ARCIA
VICEPRESIDENTE: VICTOR MARTINEZ FUENTES
PRESIDENTE: VICTOR MARTINEZ ARCIA
SECRETARIO: VIRGINIA ARCIA DE MARTINEZ
TESORERO: ISIS MARTINEZ ARCIA

VOCAL: ANALLELYS MARTINEZ ARCIA

AGENTE RESIDENTE: LUIS CARLOS WATTS ATENCIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL
PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA, EN SUS FALTAS TEMPORALES O ACCIDENTALES LO SERA EL
VICEPRESIDENTE O EN SU DEFECTO SERA EL TESORERO/SECRETARIO O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE
DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS. - DETALLE DEL CAPITAL: CAPITAL AUTORIZADO DE
DIEZ MIL DOLARES, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
(51200). SE PROHIBE LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR.

- ACCIONES: NOMINATIVAS
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS

10:02 A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404878442

ra'c H

"l}(._ . Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR Impreso en el pie de pagina

n s ¥ “j 0 a través del ldentificador Electrénico: 06A75785-E6C6-46C4-BC1C-038624430294
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FEGHA: 2024.11.12 16:28:55 -05.00 { gy(l;]"lgq )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D IT
ENTRADA 445724/2024 (0) DE FECHA 12/nov./2024.

ATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4208, FOLIO REAL N2 30279024 UBICADO EN
CORREGIMIENTO TIJERAS, DISTRITO BOQUERON, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha
9969 m? 72 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 2364 m? 25 dm? CON UN VALOR DE
B/.8,000.00 (OCHO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.3,000.00 (TRES MIL BALBOAS) EL VALOR DE
TRASPASO ES B/.200,000.00 (DOSCIENTOS MIL BALBOAS) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA
SIN NOMBRE QUE SE DIRIGEA A LA CARRETERA PANAMERICANA Y A BAGALA; SUR: TERRENOS NACIONALES
OCUPADQOS POR ALFREDO MACHARAVIALLA; ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 1877; OESTE: CAMINO SIN
NOMBRE. NUMERO DE PLANO: 040308-84872. FECHA DE INSCRIPCION:21/09/2018.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A. (RUC 735767) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
G EN DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY...
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERYIDUMBRE: DERECHO DE VIA ACTUAL.

DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: EL AREA SEGREGADA TIENE UNA SUPERFICIE AFECTADA POR DERECHO DE
VIA ACTUAL DE: 715.18M2; QUEDANDO UN AREA UTIL DE: 9HAS.9254.54M2.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2024 4:03
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404878440

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 31D0OD93E-7931-4232-94CC-EE48852E4986
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Parama - (507)501-6000 111
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- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.J.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME * . Brvd . . . 4049512
S —— Direccidon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA / 735767 Eecha del Recibo 2025-1-23
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
ACH 1912005 B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTAY OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario ] Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 175.00 B/. 175.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00
OBSERVACIONES

PAZY SALVO + PAGO DE MODIFICAC_IC')N ESIA CATEGORIA |, DEL PROYECTO "RESIDENCIAL VIRGINIA PA

RK"
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- REPUBLICA DE PANAMA L) %

=
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME MINISTERIO DE AMBIENTE

O . .z . .z .
RS Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250379
Fecha de Emision: 22 01 2025 Fecha de Validez: 29 02 2025
{dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA

Representante i.egal:

VICTOR MARTINEZ ARCIA

Inscrita

735767

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por

el

Firma autgfizante ‘
"" { WINISTERIO DE AMDIENTE],

RErUBCA OF kAN
ot potigge

;.-.

DIRECCION REGIONAL
CHIRiuU

—
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME + | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, 20 de enero de 2025
DRCH-114-01-2025

Sefior

Victor Martinez Arcia
Representante Legal

VIC-MAR de Chiriqui, S.A.
Proyecto Residencial Virginia Park
En. Su. Despacho-

Sefior Martinez:

Reciba Usted un cordial saludo. En atencion al tramite de solicitud de vigencia ce la resolucién
DRCH-IA-160-2018 de 21 de diciembre de 2018 mediante la cual se aprueba el proyecto
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, se le informa que se encuentra vigente.

Adicional, se le comunica que las medidas de los instrumentos de gestién ambiental, de sus
resoluciones de aprobacién y de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son de
estricto cumplimiento. Por tltimo, le recordamos que el Texto Unico de la Ley 41, del 1 de julio de
1998, sefiala “El incumplimiento de las normas de calidad ambiental, del estudio de impacto
ambiental, su Plan de Manejo Ambiental o su resolucion de aprobacion, del Programa de
Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las leyes y demds normas camplementarias
constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccién serd sancionada por el ministerio de
Ambiente con amonestacion escrita y/o suspension temporal o definitiva de la empresa y/o multa,
segun sea el caso y la gravedad de la infraccion, sin perjuicio de las sanciones principales

dispuestas en las normas complementarias existentes”.

La presente nota no exime a la empresa del cumplimiento de las normativas, procedimientos,
permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a la actividad frente al Ministerio de

Ambiente u otras autoridades e instituciones con competencia en el proyecto.

.._,..L_._,."';.:_,..,__ j MINGTERID DE MEJIENTE

Atentamente, O ~y L
/f;,;}bw_i% [ /ﬂm._ C ; DIRECGION REGIONAL

T3 Ernesto Ponce C. CHIRIQUI

Director Regional
Ministerio de Ambiente— CHIRIQUI

EPC/EP/mg

c.c. Expedientes/Archivo

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriguf (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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PROMOTOR: VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A.

APROBADO MEDIANTE RESOLUCION DRCH-IA-160 - 2018
DE 21 DE DICIEMBRE DE 2018
UBICACION:
CORREGIMIENTO DE TIJERAS, DISTRITO DE BOQUERON,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

ELABORADO POR: A (/)
Ing. Gilberto Samaniego / IRC-073-2008/ ACT. 2024

Ing. Cintya Sanchez M./ IAR-074-1998/ACT. 2023

MINISTERIO DE AMSIENTE

ENERO, 2025 |r Fa

DIRECCION RE’-\'A'\A ML= - .T‘
SECCION DE EVALUA A r,-\\"‘:\:]lAL

R E C. i Ei00
Par J("')
Fecha.gz_ L2 (25 o /91 QDA'




VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

1. INTRODUCCION

El proyecto “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, ubicado en Tijeras, distrito de
Boquerdn, en la provincia de Chiriqui. Es un conjunto residencial de viviendas de
Intereés social, bajo la norma RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO (RBS), que se
desarrolla en la Finca Folio Real N° 30279024, Cédigo de Ubicacion 4201, con

una superficie de 9 hectéreas + 9,969.72 m2.

El proyecto original destinaba 145 Iotes para la construccién de viviendas. El area
de lotes oscila entre 450.00 m2 a 767.40 m2, cada vivienda esta disefiada con dos
(2) recamaras, sala-comedor, cocina, servicio sanitario, lavanderia y garaje. El
proyecto suministra los servicios basicos de agua potable, luz eléctrica, tanque
séptico individual para cada residencia, area de uso publico, calles de imprimacién

y doble sello.

El proyecto presenté el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | aprobado
mediante Resolucion DRCH-IA-160-2018 de 21 de diciembre de 2018,

La empresa promotora VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A., solicita modificar el proyecto
original para aumentar la cantidad de lotes (de 145 a 147), por el hecho de
agregar dos lotes, hay un ligero cambio en la superficie del 4rea destinada para
Uso Publico. El poligono del proyecto se mantiene, asi como el resto de la

infraestructura ya construida.

La modificacion del proyecto beneficia al residencial ya que agrega dos lotes para
viviendas y otorga mas superficie al lote de Uso Publico. No fueron identificados

impactos mayores y/o diferentes a los ya aprobados en el EslA.

3|Pédgina
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

2. DESCRIPCION DE LA MODIFICACION HA REALIZAR
CONFROTANDOLA CON LOS COMPONENTES DEL PROYECTO DEL

EslA APROBADO
La empresa promotora del proyecto “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, es VIC-
MAR DE CHIRIQUi SOCIEDAD ANONIMA, S.A., representada legalmente por el
Licdo. Victor Martinez Arcia, varén panamefo, mayor de edad con cédula de

identidad personal N°4-712-971.

La promotora atendiendo lo establecido en el Articulo 5, de la Resolucién DRCH-
|A-160-2018- de 21 de diciembre de 2018, que expresa lo siguiente: “Presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto, “VIC-MAR DE
CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA”", de conformidad con el articulo 20 del Decreto
Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
N°155 de 05 de agosto de 2011”, presenta la Solicitud de Modificacién del

proyecto residencial.

Lo establecido en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, punto 5.0

Descripcién del proyecto, obra o actividad, fue lo siguiente:

“El proyecto RESIDENCIAL VIRGINIA PARK consiste en la construccion de 145
viviendas de interés social en la finca identificada como Folio Real N°30279024
con una superficie total de 9 has + 9,969 m2. El Residencial Virginia Park tiene un
Unico disefio o modelo de casa, el proyecto proveerd calles, agua potable
suministrada por la perforacién de un pozo, servicio de luz eléctrica, disposicién de
las aguas residuales a fravés de tanque séptico por unidad de vivienda; lotes para
un centro parvulario, una iglesia, area de uso publico, comercial y para pozo y

tanque de suministro de agua potable.”

La modificacion consiste agregar dos lotes para la construccién de vivienda, estos
provendran del lote destinado a la iglesia y del lote comercial; mientras que el lote

del parvulario sera agregado al area de Uso Publico N°2.

4|Pdgina
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

Cuadro N°1. Distribucion de areas aprobadas: Residencial Virginia Park
corregimiento de Tijeras, distrito de Boquerdn. (Estudio de Impacto

Ambiental)
[ PROYECTO GENERAL
USOS DE SUELO AREA (m?) % DEL TOTAL
Area de lotes (RBS)
6 has + 8,263.00m? 68.28 % del area a lotificar.

Area de calles

1 has + 9,461.15 m2

19.47 % del area a lotificar

Area de uso publico

0 has + 6,827.30 m2

6.83 % del area a lotificar

 Area de lote comercial

0 has + 0,743.85 m?

0.74 % del area a lotificar

Equipamiento comunitario

0 has + 1,391.51m?

1.39 % del area a lotificar

Area de servidumbre Pluvial

0 has + 2,345.09 m?

2.35 % del area a lotificar

Area afectada por
servidumbre vial

O has + 0,715.19 m2

0.72 % del area a lotificar

Tanque de agua y pozo

0 has + 0,222.63 m2

0.22 % del area a lotificar

AREA TOTAL

9 has + 9,969.72 m?

100 %

Fuente: Plano de anteproyecto aprobado.

0 La modificacién en cuestién, solicita el cambio en lo referente a los

siguientes aspectos, a detallar:

La solicitud consiste en modificar la cantidad de lotes (de 145 a 147), es decir,

aumentar la cantidad de lotes para viviendas (2 lotes). El lote asignado para la

iglesia pasara a conformar el lote residencial #146, el lote comercial pasara a ser

el lote residencial # 147 y el lote del parvulario se incorporara al area de Uso

Publico N°2.

Se presenta a continuacion, la modificacién a la distribucién de areas del proyecto
RESIDENCIAL VIRGINIA PARK:

5IPdgina



VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

&

Cuadro N° 2. Nueva distribucién de areas del proyecto Residencial Virginia Park.

corregimiento de Tijeras, distrito de Boquerdn.

PROYECTO GENERAL

AREA DEL PROYECTO

9 ha+ 9,969.72 m?

100.00% del area a lotificar

Area de lotes (RBS)

6 ha + 9,553.81m?

69.57 % del area a lotificar.

Area de calles

1 ha + 9,547.15 m?

19.55 % del area a lotificar

Area de uso publico

Oha+7,334.26 m? -

7.34 % del area a lotificar

Equipamiento comunitario

0ha+0,251.97m2

0.25 % del area a lotificar

Area de servidumbre Pluvial

0 ha + 2,345.09 m?

2.35 % del area a lotificar

Area afectada por
servidumbre vial

0 ha+0,715.19 m?

0.72 % del area a lotificar

Tanque de agua y pozo

O ha+0,222.63m2

0.22 % del area a lotificar

AREA TOTAL

i

9 ha + 9,969.72 m?

100 %

CANTIDAD DE LOTES: 147 LOTES UNIFAMILIARES )
NOTA: EL AREA DE USO PUBLICO REPRESENTA UN 10.54% DEL AREA UTIL

DE LOTES.

A continuacién, se presenta una comparacion de la distribucién aprobada vs la

modificacién propuesta.

6|Pdgina
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

El proyecto, se desarrolla en el corregimiento de Tijeras, distrito de Boqueron en la
provincia de Chiriqui. Se ubica sobre la Finca N°30279024, en el Cédigo de

Ubicacién 4201.

Cuadro N° 5. Las coordenadas del poligono del proyecto son las siguientes

Fuente: Plano de anteproyecto.

ESTACION  DISTANCIA RUMBOS NORTE (m) ESTE (m)
1-2 86.335 N 68°26'55"W  936128.44 329414.95
23 57.041 N72°32°37°W  936160.16 329334.65
3-4 20.635 S58°32°40°W  936177.27 329280.24
4-5 20.210 S49°56'16"W  936166.50 329262.63
5-6 5.557 S34°59'58"W ~ 936153.49 329247.17
6-7 39.937  S12°19'44"W  936148.94  329243.98
7-8 79.129 S17°23'09°W  936109.92 . 32923545
8-9 74870 | S18°39'32°W  936034.41 320211.81
9-10 133.504  S16°54'44"W 93506347  329187.85
10-11 21458 NB87°28'54"E 93583574  329149.02
11-12 21207 N8818'54E  935836.69  329170.45
12-13 29308  NB86°32'48°E = 935837.31  329191.65
13-14 46.827 N 86°37°50"E = 935839.08 329220.91
14415 36.826 N 84°32'55E 935841.83 320267.65
15-16 38.540 N 80°18"10”"E  935845.33 329304.31
16-17 37464 NB82°47°'56"E  935851.82 32934230
17-18 32.135 N 84°32°56"E  935856.51 329379.47
18-19 35.078 S84°41'19"E  935859.57 329411.46
19-20 49.386 ' N89°5510"E ' 935856.32 ' 329446.39
 20-21 52.731 N 89°16'33"E  935856.39 329495.77
2122 25177 NO0O®02007E  935857.06 329548.50
22-23 99.216 N70°2045°E  936082.23 329548.37
23-1 41.994 N72°11°55"E  936115.60 329454.93
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

3. DESCRIPCION DE LOS FACTORES Fisicos, BIOLOGICOS,
SOCIOECONOMICOS DEL SITIO DEL PROYECTO.

a. FACTORES FisIcO

El uso anterior del suelo donde se ejecuta el proyecto residencial era potrero para
el pastoreo de ganado bovino, tenia especies gramineas, cercas vivas y arboles
dispersos en potrero.

La topografia del terreno y sitios colindantes es relativamente plana con una suave

pendiente que permite el desalojo de las aguas de lluvia.

El proyecto se encuentra ubicado dentro de fa Cuenca N°106 cuyo rio principal es
el Chico, que tiene una longitud de 69 km, el area total de la cuenca es de 593.3
mZ. En el sitio del proyecto no hay fuentes de agua naturales; existe un drenaje
que desaloja las aguas de lluvia del terreno por medio de alcantarillas. (Fuente:
Estudio de Impacto Ambiental, Cat. |)

b. FACTORES BIOLOGICOS

El proyecto Residencial VIRGINIA PARK se desarrolla en 9 ha + 9,969.72 m?,
terreno dedicado anteriormente para la cria de ganado donde habia pasto de la
familia Poaceae (Brachiaria mutica y Brachiaria decumbes). Las herbaceas
pertenecian a la familia Cyperaceae, entre ellas, Cyperus chorisanthus y Scleria
melaleuca.

Asociados al area de pastizales, se documentaron arboles dispersos de especies
pioneras de crecimiento rapido como el guarumo (Cecropia sp), nance (Byrsonima
crassifolia). (Informacién proveniente del Estudio de Impacto Ambiental

Residencial Virginia Park).
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

c. FACTORES SOCIOECONOMICOS

El distrito de Boqueron tiene una superficie de 295.3 km?2, fuertemente intervenida
y una densidad de poblacién de 50,9 habitantes por km2 para el 2010, tiene 8
corregimientos que pertenecen a su jurisdiccién con una poblacion total de 15,029

habitantes.

Los factores fisicos, bioldgicos y socioeconémicos del sitio del proyecto no se
veran afectados por la solicitud de modificacién, puesto que sera desarrollada
dentro de los 9 ha + 9,969.72 m2.

4. IMPACTOS POR GENERARSE POR EL DESARROLLO DEL PROYECTO
CON EslA APROBADO VS LOS IMPACTOS QUE PUEDA GENERAR LA
MODIFICACION CORRESPONDIENTE.

A continuacién, se comparan los impactos descritos en el Estudio de Impacto
Ambiental contra los impactos por generarse por la modificacion del proyecto
“Residencial VIRGINIA PARK", ubicado en corregimiento de Tijeras, distrito de
Boquerdn, en la provincia de Chiriqui.

Cuadro N°6. Comparacion de los impactos ambientales identificados y aprobados

Vs los impactos identificados por la modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental.

IMPACTOS IDENTIFICADOS IMPACTOS IDENTIFICADOS POR LA
EN EL EslA APROBADOS MODIFICACION DEL EslA DEL PROYECTO.

El impacto identificado se mantiene, ya que el
Perdida del suelo por erosién | Proyecto inicié su etapa de construccion y se
hizo la limpieza y desarraigue de la cobertura
vegetal existente para la construccién de calles
internas y lotes de las residencias.

hidrica y edlica

Se mantiene el impacto, del riesgo de
Contaminacion del suelo por | contaminacion del suelo por derrame de
hidrocarburos, este puede darse por parte del
uso de vehiculos por lo cual se le debe utilizar
los equipos en buen estado.

Se mantiene el impacto en la pérdida de
vegetacion, se removera Unicamente la

derrames de hidrocarburos

Pérdida de vegetacion
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

IMPACTOS IDENTIFICADOS
EN EL EslA APROBADOS

IMPACTOS IDENTIFICADOS POR LA
MODIFICACION DEL EslA DEL PROYECTO.

vegetacion en los sitios donde no se ha
construido todavia.

Afectacion de la poblacién y
trabajadores, por la intensidad

y duracién del ruido.

La afectacién a los trabajadores del proyecto
por efectos de la generacién de ruido no se dio
en la etapa de construccion.

Esta afectacion se puede dar cuando se
construyan las viviendas faltantes, la afectacion
seria de forma temporal.

Contaminacién del aire por

humos y polvos

Se mantiene el impacto de géneracién de
particulas de polvo especificamente de las
viviendas por construir. Se realizara
mantenimiento periddico a los equipos.

Contaminacién por desechos

liquidos

El impacto se mantendra durante la fase de
construccion se deberan instalar letrinas
portatiles temporales para el manejo de las
aguas residuales. Durante la fase de operacion
cada residencia contara con un tanque séptico
para el manejo de las aguas residuales tipo
domeésticas.

Contaminacién por desechos

Se mantiene el impacto de generacion de
desechos sodlidos tipo domésticos y de

. construccion. Este impacto se minimizara
solidos ] -
mediante la recoleccion de los desechos en
bolsas plasticas y contenedores.
Ocurrencia de accidentes | Se mantiene el impacto de la ocurrencia de
laborales accidentes laborales. El mismo se minimiza por

el uso de EPP vy la vigilancia.




VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

5. MEDIDAS DE PREVENCION, MITIGACION Y COMPENSANCION DE
LOS IMPACTOS PRESENTADOS EN EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL APROBADO VS LAS MEDIDAS DE PREVENCION,
MITIGACION Y COMPENSACION DE LOS IMPACTOS QUE PUEDA
GENERAR LA MODIFICACION CORRESPONDIENTE.

En el Cuadro N°7 se presentan las medidas de mitigacién aprobadas en el Estudio

de Impacto ambiental en contraste con la Solicitud de Modificacién.

Cuadro N°6. Medidas de mitigacion especificas aprobadas en el EslA vrs. las
medidas de mitigacion de la solicitud de modificacion.

MEDIDAS DE MITIGACION MEDIDAS DE MITIGACION DE |
APROBADAS EN EL EslA. LA SOLICITUD DE
MODIFICACION

Establecer barreras | Se mantiene la medida de

Perdida
suelo

de
por

erosion hidrica

y edlica

(muertas o vivas) con el fin
de retener sedimentos
hacia la parte mas baja del
terreno

mitigacion, se debe contemplar la
aplicacion de técnicas de control
de erosion.

Revegetar las areas de las
cunetas con grama y los
lugares donde el suelo
estuvo desnudo por
acciones del proyecto (El
material vegetativo a utilizar
puede ser: Brachiaria
humidicola o decumbens, o
mani forrajero o grama.

Se mantiene la medida.

Contaminacion
del suelo por
derrames de
hidrocarburos

Evitar el goteo de|Se mantiene Ila  medida
hidrocarburos (lubricantes y | establecida para el impacto
combustible); en caso de | identificado. Se reforzara la

darse accidentalmente
recoger el suelo, aplicar
productos para su manejo
como el Simple Green y
depositarlo en tanque para
luego ser trasladado al
Relleno Sanitario de David.

medida utilizando vehiculos en
buenas condiciones mecanicas.

Arborizar con  arboles | Se mantiene la medida
ormamentales en las areas | establecida para el impacto
Perdida de | verdes y dareas de uso |identificado.
Vegetacion publico del proyecto.

Mantener un horario de

Se mantiene la medida.

15| Pdgina

1



VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

MEDIDAS DE MITIGACION
APROBADAS EN EL EslA.

MEDIDAS DE MITIGACION DE—‘

LA SOLICITUD DE
MODIFICACION

Afectacion de
la poblacién y
trabajadores,
por la
intensidad y
duracion del
ruido.

trabajo entre las 7:00 a.m. a
5:00 p.m.

Usar equipo y maquinarias
en Optimas condiciones.

Se mantiene la medida
establecida para el impacto
identificado.

Apagar el equipo de trabajo
que no esté en uso.

Se mantiene la medida
establecida para el impacto
identificado.

Suministrar a los
trabajadores los equipos de
proteccion auditiva y

mantener vigilancia de uso.

Se mantiene la medida. el
promotor es el ente responsable
de dotar a los trabajadores con el
equipo de proteccion personal
requerido para cada labor de
construccion.

Durante la época secal Se mantiene la medida
mantener un riego | establecida para el impacto
Contaminacién | permanente mediante un identificado.
del aire por|carro cisterna, en los
humos Y | principales focos de
polvos emanacion de particulas de
polvo.
Alquilar letrinas sanitarias | Se mantiene la medida
portatiles o construir una | establecida para el impacto
letrina temporal la cual sera | identificado.  Ei promotor del
Generacion de | cerrada y sellada proyecto debera alquilar las

desechos letrinas portatiles.
liquidos Construir  los  tanques | Se mantiene la medida. Durante
sépticos individuales de|la fase de operacién los
acuerdo con los disefios | propietarios deberan brindarle
aprobados por el MINSA y | mantenimiento periddico.
darle periddicamente su
mantenimiento
Colocar los desechos en | Se mantiene la medida
Generacion de | bolsas plasticas y | establecida para el impacto
desechos contenedores identificado. En la etapa de
solidos operacion, cada propietario

deberd velar por la adecuada
disposicion de sus desechos.

Cada propietario de
vivienda sera responsable
de la disposicion temporal y

Se mantiene la medida
establecida para el impacto
identificado. Cada  propietario

16| Pagina
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

MEDIDAS DE MITIGACION
APROBADAS EN EL EslA.

MEDIDAS DE MITIGACION DE
LA SOLICITUD DE
MODIFICACION

recoleccion de los

debera gestionar la disposicion

ubicados en un solo lugar
para ser reutilizados
posteriormente o traslado al
Relleno Sanitario de David.

desechos. adecuada de sus desechos.
Los restos de materiales de | Se mantiene la medida
construccion seran | establecida para el impacto

identificado. Se recomienda
durante la fase de construccion
mantener bolsas plasticas vy
tanques para la recoleccion de la
basura evitando la contaminacién
del suelo y agua.

Dotar y \vigilar a los
Ocurrencia de | trabajadores para  que
accidentes utilicen el equipo de
laborales. proteccion  personal vy
herramientas exigidas para
este tipo de obras.

Se mantiene la medida
establecida para el impacto
identificado. Dotar y vigilar a los
trabajadores para que utilicen el
equipo de proteccion personal y
herramientas exigidas para este
tipo de obras.




bE LA MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Los profesionales que participaron en la elaboracién de la modificacién del Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto son:

1. Ing. Gilberto Samaniego
2. Ing. Cintya Sanchez

Lista de Nombres, firmas originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas.

Nombre del .
Consultor Firma

Ing. Gilberto % ik P

Samaniego InglGilberto Samaniego

C.1.P 6-56-1221
nsultor Ambiental
IRC-073-2008/ Actualizado
Resolucion DEIA-ARC 013-2024

//:k,

Ing. Cintya Ing uGrﬁtya Sanchez
Sanchez C.ILP 4-142-1655
Consultora Ambiental

IAR-074-1998/ Actualizada
Resolucion DEIA-ARC-080-2023

Yo, Cristina Malte Aimengor Jayo
Notarla Publlca Tercera del Clrcutto de Chiriqui
con cédula 4-751-423
CERTIFICO

e

que aparece({n) efnlgmte docurnento es(sor) sutentica(s), pues ha(n) sldo verificada(s)

con fotocopla da la cédula, do todo 1o cual doy fe han sido verificada(s), junto ccn
los testigos que suscriben.

pavia ALy 040 o) Wl

It



VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

7. CONCLUSION

La modificacion del proyecto “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK®, consiste en una
redistribucion de lotes, aumentando la densidad de 145 a 147 lotes y aumentar la
superficie del lote Uso Publico #2.

Toda el drea ocupada por el proyecto fue evaluada en campo por los consultores
que elaboraron el Estudic de Impacto Ambiental Categoria |, identificaron los
impactos negativos y propusieron las medidas de mitigacion pertinente para cada
impacto. Las modificaciones al disefio aprobado no generan nuevos impactos de

los ya identificados y descritos en el EslA.

La Solicitud de Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, aprobado mediante
Resolucion DRCH-160-2018 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2018, no genera cambios
que impliguen impactos ambientales mayores a los descritos y estipulados en el

Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION ‘DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

8. ANEXOS

Anexo N°1. Nota de solicitud de modificacién.

Anexo N°2 Nota de vigencia del Proyecto.

Anexo N°3 Copia de Cédula del representante Legal.

Anexo N°4. Copia de Certificado de Propiedad de la finca.

Anexo N°5. Copia de Certificado de sociedad.

Anexo N°6. Certificado de Paz y Salvo.

Anexo N°7. Pago del 50% en concepto de evaluacion

Anexo N°8. Planos del proyecto aprobados en el EslA.

Anexo N°9. Planos del proyecto con las modificaciones solicitadas.

Anexo N°10. Resolucién de aprobacién.
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., 5.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°1. NOTA DE SOLICITUD DE MODIFICACION.
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/Lcoo. VICTOR MARTINEZ ARCIA

David, 18 do noviemtwe do 2024

LICENCIADO

ERNESTO PONCE CABRERA
DIRECTOR REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Respelado Licenclado Ponce:

Por este medio, Yo, VICTOR MARTINEZ ARCIA, varén de nacionalidad panamefia,
mayor de edad, con cédula de Iidenlidad personal numero CUATRO-
SETECIENTOS DOCE- NOVECIENTOS SETENTA Y UNO (4-712-971),
Representante Legal de la empresa VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA; registrada en el Folio Mercantil N°735767, para contacto y
notificaciones, localizable en casa #11, calle sin numero, Barrio Vista Hermosa, La
Concepcién, Bugaba, provincia de Chiriqui, teléfono mavil 6676-9409, comeo
electronico victor-m.-5@hotmail.com , acudo ante su despacho a fin de presentar la
Modificacion del Estudio de Impacio Ambiental Categoria I del proyecto denominado
"RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, localizado en el corregimiento de Tijeras, distrito
de Boquerdn, provincia de Chiriqui. El estudio de impacto ambiental fue aprobado
mediante la Resolucion DRCH - 1A-160-2018 de 21 de diclembre de 2018.

La solicitud de modificacion se basa en el aspecto: Cambio que se enmarca en el
alcance de la actividad, obra o proyecto y su 4rea de influencia directa aprobada en
el estudio de impacto ambiental, y que no genere nuevos impactos.

Para consulla contactar al Ing. Gilberto Samaniego al teléfono 6455-9752 o al correo
electrénico gilberto_samaniego@hotmail.com.

Adjunto, documento que contiene informacion para el cambio de modificacion del

proyecto.

Atentamente,

REPRESENTANTE LEGAL
VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA

c.c. archlvo

SECKETARIA DEL CONSF 10 MUNICIPAL
DE BUGABAYSON FINLINNE S v - TARIALES
Estoaurs amanan phica
respansabddad en cuarne 3l contendo
ol Jocumento
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Licda. Alsse A. Aimengor de Pinto

Secretaria del Conaejo Municipa! de Bupaba
en Funciones Notariales (Art 1718C.C. )
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°2 NOTA DE VIGENCIA DEL PROYECTO.
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W MINISTERIO DE
GODITANO MACIONAL
+ CONPASO FIRME « | AMDIENTE

MRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

David, 20 de enem de 2028
DRCIE-114-01-202¢

Sehor

Victor Martiner Arcia
Representante [ cgal

VIC-MAR de Chiriguf, S.A,
Proyecto Revidencial Viginia Park

Fao Se Degae

Schor Martinez:

Reciba Usted un cordial saludo. En atencién al tramite de solicitud de vigencia de la resolucitn
DRCH-1A-160-2018 de 21 de diciembre de 2018 mediante la cual se aprueba ¢l proyecto
"RESIDENCIAL VIRGINIA PARK", s¢ Ic informa que sc encuentra vigente.

Adicional, s¢ le comunica que las medidas de los instrumentos de gestion ambiental, de sus
resoluciones de aprobacién y de las normalivas ambientales que apliquen a la actividad son de
estricto cumplimiento. Por Gltimo, le recordamos que el Texto Unico de la Ley 41, del 1 de julio de
1998, seiiala “EY incumplimiento de las normas de calidad ambiental, del estudio de impacto
ambiental, su Plan de Manejo Ambiental o su resolucion de aprobacion, del Programa de
Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las leyes y demds normas complementarias
constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion seré sancionada por el ministerio de
Ambiente con amonestacion escrila y/o suspension temporal o definitiva de la empresa y/o multa,
segun sea el caso y la gravedad de la infraccion, sin perjuicio de las sanciones principales

dispuestas en las normas complementarias existentes”,

La presente nota no exime a la empresa del cumplimiento de las normativas, procedimientos,
permisos, autorizaciones o cualquier otro tramite que aplique a la actividad frente al Ministerio de

Ambiente u otras autoridades e instituciones con competencia en el proyecto.

Atentamente,

il IO D u.-mn]

/f;wl:, U/mc DIRECCION REGIONAL

'Lic. Ernesto Ponce C. CHIRiQUi

Director Regional —
Ministerio de Ambiente- CHIRIQU|

EPC/EPImg

c.c. Expedientes/Archivo

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui {507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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VIC-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°3 COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL.
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El suscrito CRISTINA MATTY: ALMENGOR JAYQ. Notarla
Publica Tercers del Circuto de Chirqul, con
cbdula N° 4.751.42)

CERTIFCO: Qua eite documento es flel
Copla de su original

omtquddd 0 010000 205

4-712-971

sy
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WHE-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°4. COPIA DE CERTIFICADO DE PROPIEDAD DE LA
FINCA.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.11.12 16:28:55 -05:00 & gy(rl;]ﬁ 5
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 445724/2024 (0) DE FECHA 12/nov./2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4208, FOLIO REAL N? 30279024 UBICADO EN
CORREGIMIENTO TUERAS, DISTRITO BOQUERON, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9 ha
9969 m? 72 dm* Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 2364 m? 25 dm? CON UN VALOR DE
B/.8,000.00 (OCHO MIL BALBOAS} Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.3,000.00 (TRES MIL BALBOAS) EL VALOR DE
TRASPASO ES B/.200,000.00 (DOSCIENTOS MIL BALBOAS) MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA
SIN NOMBRE QUE SE DIRIGEA A LA CARRETERA PANAMERICANA Y A BAGALA; SUR: TERRENOS NACIONALES
OCUPADOS POR ALFREDO MACHARAVIALLA; ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 1877; OESTE: CAMINO SIN
NOMBRE. NUMERO DE PLANO: 040308-84872. FECHA DE INSCRIPCION:21/09/2018.

TITULA EGISTRAL(ES
VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A. (RUC 735767) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
R MENES Y OTROS DER S REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY...
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: DERECHO DE VIA ACTUAL.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: EL AREA SEGREGADA TIENE UNA SUPERFICIE AFECTADA POR DERECHO DE
VIA ACTUAL DE: 715.18M2; QUEDANDO UN AREA UTIL DE: 9HAS.9254.54M2.

TRAD. NTADA E SE EN RAN EN P ESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2024 4:03
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404873440

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Idenlificador Elecirénico: 31D0D93E-7931-4232-94CC-EE48892E4986
Registro Plblico de Panami - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1598 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1

29

77



‘VIC-MAR DE CHIRIQUI., 5.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°5. COPIA DE CERTIFICADO DE SOCIEDAD.
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Registro P(blico de Panama

FIRMADQ POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.11.13 10:55:47 -05:00 (mn im' )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
445725/2024 (0) DE FECHA 12/nov./2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 735767 (S) DESDE EL MARTES, 17 DE MAYO DE 2011

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: VICTOR MARTINEZ ARCIA
SUSCRIPTOR: VICTOR MARTINEZ FUENTES
DIRECTOR: VICTOR MARTINEZ ARCIA
DIRECTOR: VICTOR MARTINEZ FUENTES
DIRECTOR: VIRGINIA ARCIA DE MARTINEZ
DIRECTOR: ANALLELYS MARTINEZ ARCIA
DIRECTOR: SIS MARTINEZ ARCIA
VICEPRESIDENTE: VICTOR MARTINEZ FUENTES
PRESIDENTE: VICTOR MARTINEZ ARCIA
SECRETARIO: VIRGINIA ARCIA DE MARTINEZ
TESORERO: ISIS MARTINEZ ARCIA

VOCAL: ANALLELYS MARTINEZ ARCIA

AGENTE RESIDENTE: LUIS CARLOS WATTS ATENCIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL
PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA, EN SUS FALTAS TEMPORALES O ACCIDENTALES LO SERA EL
VICEPRESIDENTE O EN SU DEFECTO SERA EL TESORERO/SECRETARIO O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE
DESIGNE LA IUNTA DIRECTIVA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS. - DETALLE DEL CAPITAL: CAPITAL AUTORIZADO DE
DIEZ MIL DOLARES, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
($100). SE PROHIBE LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR.

- ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 13 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS

10:02 A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404878442

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 06A75785-E6C6-46C4-BC1C-038624430294
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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VIE-MAR DE CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°6. CERTIFICADO DE PAZ'Y SALVO.
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- REPUBLICA DE PANAMA Q%
[ANO MACIOWAYL

* ‘CON PASO FIRME MINISTERIO DE AMBIENTE

MAUSTERIO DE AMBIENTE Direcclon de Administracton y Finanzes
Certificado de Paz y Salvo
N° 250379
Fecha de Emisién: 22 01 2025 E Fecha de Validez: 29 02 2025
|
(dia I mes / ado) (dia / mes | ¥ho)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA

Representante Legal:

VICTOR MARTINEZ ARCIA

Inscrita

735767

Se encuentra PAZ y ALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expuedicion de esta certificacion.

Cenrtificacion, vahdﬁiﬂ'

["'ﬁrm F] Autlﬁ izante

|m S1ERIQ Ot nmml

=y

DIRECCION REGIONAL
CHIRIQUI
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'VIE-MAR DE -CHIRIQUI., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°7. PAGO DEL 50% EN CONCEPTO DE EVALUACION.
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oy

O MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GG RUC ANTLYRAMADY 1Y
arpileNn WAS)Y ‘o"’iz

. ME ¢
3:::?::_" Dirrecidn de Adminlsiracion y Finanras
Recibo dn Cobro

INFORMACION GENERAL
Hemoa Recibide De  VIC-MAR OE CHIRIQUI, BOCIEDAD ANONIMA / 733767 Eacha del Recibe 202%1-0
Agminizteaglén Direccion Reglonal MAMBIENTE Chiriqul Qula [ B, Anroy,
Reglonal
Agencial Parau VentaniRa Tesorerla Tpa.de Clienta CONTADO
Electivo ! Chequs ho. de Choque / Trx
ACH 1912005 8. 170.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100 8/.178.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actlvidad Preclo Unitarlo Precio Total
1 13.2 Evaluacién de Esludios de Impaclo Amblental B/. 175.00 B/, 175.00
1 s b. Paz y Salve B/.3.00 B. 3.00
Monto Tots! B/. 178.00
OBSERVACIONES

PAZ'Y SALVO + PAGO DE MODIFICACION ESIA CATEGORIAL, DEL PROYEC'FO 'RESIDENEEL VIRGINIA PARK"

Di2 Mes ae [ Hom
23 1 2025  |(08:54:30 AM

l
e D ANISTERY ) OF WREN 1[
1

CoeRCOE YRGE M CHIRIOL
UM TIONTE e AS

e b Ri MDA L '
“T- |' i‘-);" e |
Nombre dei Cajorg Emly Joramile 73 ’ 2%“‘;«1, € ?l{

IMP 1
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VIC-MARDE CHIRIQUT, S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°8. PLANOS DEL PROYECTO APROBADOS EN EL ESIA.
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VIC-MAR-DE-CHIRIQUT,, S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°9. PLANOS DEL PROYECTO CON
MODIFICACIONES SOLICITADAS.

LAS
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'VIC-MAR DE CHIRIQU., S.A.
SOLICITUD DE MODIFICACION DEL PROYECTO RESIDENCIAL VIRGINIA PARK

ANEXO N°10. RESOLUCION DE APROBACION.
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]

Repiiblica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH 14 - 6O -2018

De 2/ de Dictem bre.  de 2018,

“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”
La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:
Que el premotor, VIC-MAR DR CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, propone realizar e}
Proyecio “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK.
Que en virtud de Jo anterior, el dia veintiséis (26) de noviembre de 2018, el promotor VIC-MAR
DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, persona juridica, con Folio N° 735767 cuyo
Representante Legal es el seflor VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad

el Ministerio de Ambiente MAMBIENTE), mediante las Resoluciones [AR-074-98 ¢ IRC-
073-08, respectivamente (foja 1 del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EsIA, e] proyecto en evaluacion titulado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”,
consiste en habilitar 145 lotes para la construccién de viviendas de interés social, bajo la norma
Residencial Bong Solidario; ef Proyecto proveerd calles, agua potable suministrada por la

corregimiento de Tijera, distrito de Boquerén, provincia de Chiriqui,

El monto total de Ig inversion se estima en B/ 1, 600, 000. 00 (un millén seiscientos mil con
00/100 de Balboas);

De acuerdo al EsIA, ] Proyecto sc construird bajo las siguientes coordenadas UTM (DATUM
WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

& [oasmaa)
5 oa5w533 33930451
2534230
7 |935856.51 32937047
MINISTERIO DE AMBIENT]

RESOLUCYH n}r_a "H-IA- L'YQD 2018

FECHA 1
PhAgina 1 de 3

ol

41



|18 93585957 329411.45 |
(19 [935856.32
2053585639 | 329955.77]
2055545706 | 53954850
2 9560825 [ 558,97
B [536115 60 33945455

Que mediante o] PROVEiDO DRCH—IA—ABM-ISG-ZUIS, del 30 de noviembre de 2018,
(visible en [a foja 16 v 17 de) expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis e] Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No, 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 201 2, se surti6 el

de evaluacién, se verifico las coordenadas Presentadas en el Estudio de

a Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envié para
verificacion el dia 18 de diciembre de 2018; en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental emiti¢ sus comentarios el dia 19 de diciem bre de 2018 (ver fojas 18-19 del expediente
administrativo correspondiente);

Como parte de] proceso
Impacto Ambienta] enl

Que, luego de Ia evaluacion integral de| Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracién  Jurada ¥y la  informacisg complementaria, correspondiente  a] proyecto
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, mediante Informe Téenico recomienda sy aprobacién,

técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de Jog impactos producidos por el desarrollo de I3
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

Que mediante Ia Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea e Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de Pproteccién, conservacion, preservacign Y restauracion
del ambiente Y ¢l uso sostenible de los recursos baturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y Ia Politica Nacional de Ambiente;

FECHA _Z1//2 [}
Pégina 2 de 3

MINISTERIO Di2 AMB1E
RF.SOLU%O? nnfu-u- EZ&O -2018
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desarrollo, el cumplimiento
Vigente,

tendra

©)

d)
€)

f)

&)
h)

i)
i)
k)

)

m)
n)
0)
p)

r)

s)
D)

FECHA

que:

Resolucién No. AG-0235-2003, de] 12 de junio de 2003 Ppara lo que contars cop treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional de] Ministerio de Ambiente de Chiriquf
establezca e] monto,

Notificar 4 g Direccion Regional de Chiriquf, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, |a reubicacién realizada de g misma, al costo del promotor e incluir dichog
resultados en ¢] correspondiente Informe de Seguimiento,

Contar, previo inicio de construccion de| proyecto, EL PROMOTOR, deberd contar con
la aprobacién de] Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por Ia Autoridad
Competente,

Disponer en sitiog autorizados log desechos sélidos ¥ liquidos generados durante Ia etapa
de construccign,

Cumplir con ¢ Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1996 “Reglamenta el Uso de
las Aguas”

Cumplir cop ¢ Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de Julio de 1973 “Reglamenta sobre ¢]
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro

Cumplir con ¢] Reglamento DGNT‘I—COPANIT—44-2000 “Higiene vy Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”
Cumplir con ¢ Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

Cumplir con Ia Resolucién N° 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendiog”

Implementar, medidas efectivas para el control de polvo y erosién.

Coordinar antes de inicio de Ia obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacja Y desde los terrenos donde se realizarg el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de eq_uipo
pesado en las horas diurnas), esto debers ser coordinado con la Autoridad de] Trénsito y
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de frdnsito ¥ dafios a terceros.

Estudio de Impacto Ambiental,

Cumplir con la Ley Forestal (Ley I del 3 de febrero de 1994),

Contar previo inicio de trabajos; con los respectivos permisos de obra en cauce, tal como
lo establece la Resolucitn AG-0342-2005 “Que establece log requisitos para la

autorizacion de obras en cauces naturales y se dictan otras disposiciones”

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DREH-1A- m.zms
2) 2:{ 22 25:

Pfigina 3 ¢ 5
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W) Cumplir con lag niormas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes g disefio,
eonstrucein y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo de]

Proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto,

desarrollo de] proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con lag partes actuando de buena fe,

0 actividad, deberg comunicar por escritg 3 MIAMBIENTE, en un Plazo no menor de treintg (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar Ig implementacién de sy Plan de Recuperacién
Articulo 8. 13 presente Resolucion Ambiental Empezard a regir a partir de sy ejecutoria v tendrg
vigencia de dog (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de Ia
notificacion de la misma,

Articulo 9, ADVERTIR que contra la presente resolucidn VIC-MAR DE CHIRIQUT,
SOCIEDAD ANONIMA, podrd interponer e] recurso de reconsideracion dentro del plazo de

de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decretg Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 201 1; Decreto Ejecutivo N° Sdel 1
de febrero de 2017, y demds normas concordantes y complementarias,

Dada en la ciudad de David, a los fl[emﬁ' [322) (_2!__) dias, del mes de dlagm/am )

del afio dos mi] dieciocho (2018).

NOTIFiQUESE v CUMPLASE,

RS
% PIAMBIENTE
« YILKA AGU E t Dmscctgzssqcz?um DE J

Directora Regjonal
Ministerio de Ambiente - Chiriqui ) g

LICDA. NELLY RAMOS
Jefa de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

. —_—

—_— -
%gMiAMB!ENTE | (1 Bwamsenre )

DIRECCION REGIONAL pE CHIRIQUI HovF 2 Enenl oo Toyg

3. TR
AREA DE EvALUACION ot o e —
DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFIQUE POR ESCRITG A fdieder

v Lr-f-‘tu-g Hrcies D LA DOCUMENTACION

i

MINISTERIO DE AMBIENT € - M
RESOLUCION DRCH. 14 ZL@ Q 2ms f
FECHA !z IZ?{K
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ADJUNTO

Formato para el letrerg
Que deberg colocarse dentro del drea de] Proyecto

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de dismetro,
El acabado de] letrero sera de dog (2) colores, 5 saber: verde Y amarillo,

- El color amarillo para las letras,

- Las letras de] nembre del promotor del proyecto para distinguirse ep ¢ letrero,
deberan ser de mayor tamagio,

7. La leyenda de] letrero se escribird en cineo (5) planos con letras formales rectas, de 1a
siguiente Manera:

Primer Plano: PROYECTO: “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”

Segundo Plano; TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: VIC-MAR DE CHIRIQU, SOCIEDAD ANONIMA
Cuarto Plano: AREA: 9 hag + 9,969 m?

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH.IA. [0 2018 pE 2!  DE

VI DE 2018.
Recibido por: %@m N z;n_l'i-; ( ;nc:‘{:.ne de. y . /1 Gqé/
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

,7(5:7-(3 S -0 20k,
—_— T O,
Céd‘ula%\m\ Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-JA- -2018

FECHA —
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5 - - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
.on

NG NATIGNAL ——

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: g < ,‘Z;. e J Vr} Qlcetws TRy /4

PROMOTOR: (/ré& =M ote @A'w"gﬁo’, S A .

CATEGORIA{ , _
FECHADE ENTRADA: DIA | ;2 Z | MES| Qecoo ANO LZr &5

CONSULTORES: (o) /oo 76 Demnss i 3 0 y o 7/;; - S N

DOCUMENTOS Sl [ NO OBSERVACION

Solicitud de Notariada, dirigida al Director de Evaluacion
de Impacto Ambiental o Director  Regional
1 correspondiente, debidamente firmada por el promotor vy
notariada. Dicha solicitud debera contener:

a. Domicilio  detallado  donde  recibe |¢r
notificaciones con la indicacion del nimero
de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida,
corregimiento, distrito, provincia, nimeros
de teléfonos y direccién electrénica.

b. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluir sus datos de inscripcion en
el Registro Pblico de Panama.

Descripcion de la modificacion propuesta M
Cantidad de paginas que lo conforman )
e. Datos de los consultores ambientales, persona |~
natural y/o juridica, que elaboraron la modificacion
propuesta
Copia de cédula de la persona natural, o del o/
2 Representante Legal en caso de persona juridica, que
actiia como promotor del EslA, debidamente notariada
3 Certificacion de existencia y representacion legal de la |
empresa, expedida por el Registro Publico de Panama,
coN una vigencia no mayor de tres (3) meses
4 Registro de Propiedad actualizado, vigente v
5 Copia de la Resoluciéon Ambiental que aprueba el Estudio /
de Impacto Ambiental y de las modificaciones, en caso de
contar con modificaciones previas
6 Recibo de pago correspondiente al 50% del total del costo |
v
v

ao

de la evaluacién del estudio principal, segin categoria.

7 Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente a
nombre del solicitante

8 Descripcion de la modificacion a realizar, comparandola
con el alcance del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado. Adjuntar plano que ilustre fa modificacion
propuesta.

9 Descripcion de los factores fisicos,  bioldgicos, | /
socioecondmicos de la linea base actual del area de
influencia directa del proyecto, obra o actividad

10 | Coordenadas UTM o geograficas del area aprobada en el |,/
Estudio de Impacto Ambiental, de las modificaciones
realizadas y aquellas que forman parte de la modificacion
que se propone, de acuerdo con los requerimientos
establecidos por la Direccion de Informacion Ambiental del
Ministerio de Ambiente

11 | Cuadro comparativo de los impactos descritos en el |/
Estudio de Impacto Ambiental aprobado versus los
impactos de la modificacién propuesta.

12 | Cuadro comparativo de las medidas de mitigacion
descritas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado
versus las medidas de mitigacion de la modificacion
propuesta.
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K
GOBIERND NACIONAL MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 07 de febrero de 2025
NOTA-DRCH-AC-261-07-02-2025

Sefior ’ 525 “é%ﬂ)

VICTOR MARTINEZ ARCIA. JAS L

Representante Legal ] Aoz Lo s

VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A. %f/,c /.\(,_ 2£ (2702 il
E. 8. D. /f"’,.ﬁm s iy 1l 4,

._U_u bt

Sefior Martinez:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria a la Modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL VIRGINIA
PARK?”, ubicado en el corregimiento de Tijeras,
distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 4 de la modificacién, se indica “...La modificacién consiste agregar dos
lotes para la construccién de vivienda, estos provendrdn del lote destinado a la iglesia y
del lote comercial; mientras que el lote del parvulario serd agregado al drea de Uso
Publico N°2...”; en la pagina 5 de la modificacién se presenta el Cuadro N°I,
Distribucién de édreas aprobadas: Residencial Virginia Park corregimiento de Tijeras.
distrito de Boquerén. (Estudio de Impacto Ambiental). ademés se describe: “La solicitud
consiste en modificar la cantidad de lotes (de 145 a 14 7), es decir, aumentar la cantidad
de lotes para viviendas (2 lotes). El lote asignado para la iglesia pasard a conformar el
lote residencial #146, el lote comercial pasard a ser el lote residencial # 147 yel lote del
parvulario se incorporard al drea de Uso Piiblico N°2”; en la pagina 6 de la modificacién
se presenta el cuadro N° 2. Nueva distribucién de reas del provecto Residencial Virginia
Park. corregimiento de Tijeras. distrito de Boquerén: en la pagina 7 de la modificacion
se presenta el cuadro N°3. Comparacién entre las dreas aprobadas en el EsIA v la solicitud
de Modificacion; y de la pagina 8 a la 10 de la modificacion se presenta el cuadro N°4.
Comparacién de lotes aprobados vs solicitud de modificacion. Sin embargo, con la
informacion no queda claro el alcance contemplado en la modificacién presentada,
debido a que: segiin el contenido de los cuadros, también habran reajusten en las areas de
calles y algunos lotes. Por tal motivo, se solicita al promotor:

a. Verificar e Indicar, en que consiste en alcance de la Modificacion al EsIA
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, incluyendo todos los cambios
contemplados.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panam4”.

/ |
b C et s | AMGTERIO DE AIIE KT
| Beece S S~

. ERNESTO PONCE C. | DIRECCION REG!ONAL !
Director Regional l CHIR1uUi E
Ministerio de Ambiente - Chiriqui 2 - ——

Atentamente,

EPC/Tf/mg Pagina 1 de 1
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DIPE/_“/* -‘_
SECCIoN GE .

David, Chiriqui
19 de febrero de 2025

AN

Licenciado

Ernesto Ponce Cabrera

Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E.S.D.

Licenciado Ponce;

Por este medio, Yo Victor Martinez Arcia, portador de la cédula de identidad
personal N° 4-712-971, en calidad de representante legal de la empresa VIC-MAR
DE CHIRIQUIi SOCIEDAD ANONIMA, S.A., me notifico por escrito de la Nota No.
Moo -DeC-Ar- 7 1-01-0 21025 , del proyecto “RESIDENCIAL VIRGINIA
PARK” (modificacion) y autorizo a la Ingeniera Julissa Murioz con cédula de

identidad personal N°4-737-1282 y la ingeniera Michelle Arosemena con cédula de
identidad personal N°4-735-1073; que retire dicha nota.

Cordialmente,

/
=

ictor Martinez Areja b >
-~ Representante legal
Vic-Mar De Chiriqui Sociedad anénima, S.A.,

Yo,Sarglo Gonzslsz R
Notario Pablica Primero daj o;liiiz x

con eéduls 4-110.309

Mo ds Chirquf :
- CERTIFiCO
Jo e mamcy e (e L™ s QT
l“‘“ _ld-t_,?é.g{’d/_ ¥ ¥ —‘?/2;-;57- L

—

Qi aparecedn) ¢ ) ok
[ &n eatd documento 8e(son) autentica(s), pues hain) sido veﬂﬂc«ada(;,“v )

| TOn fniccopls
! &

; |
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David,17 de marzo de 2025

Licdo. Ernesto Ponce Cabrera
Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E.S.D.

Licenciado Ponce:

Por este medio, damos respuesta a solicitud de ampliacion de
informacion (Nota DRCH-AC-261-07-02-2025) referente a
la evaluacion de MODIFICACION del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto Residencial Virginia
Park.

Adjunto, la respuesta a la solicitud.

F__— —
-+ AMBIENTE

Atentamente, Y —{

\[ur //éﬂ/;“'g/ /O o

/f - / Feclé. .262/5//’/ Hora. // (12
i <
icdo. Vl’ctof Martinez

Representante Legal ] ]
VIC-MAR DE CHIRIQUI, SOCIEDAD ANONIMA




RESPUESTA A NOTA DRCH-AC-261-07-02-2025

Licdo. Emesto Ponce C.

o i —
Director Regional e || A =SSR S SN
inisteri - e DIRF7 ~ICAI REGIONAL CHIRIQUI
Ministerio de Ambiente - Chiriqui SECCIL  © ACION DE 1MPACTO AMBIENTAL

ES.D. KECIBIDO
Por %Mﬂ) ﬂ/ﬂ(w
FechaslfF/ 21" e g 10 4

Licenciado Ponce:

Por este medio, damos respuesta a solicitud de informacion aclaratoria a la
Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”,
solicitada en NOTA DRCH-AC-261-07-02-2025.

Pregunta: Verificar e indicar en qué consiste el alcance de la Modificacién al EsiA
“‘RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, incluyendo todos los cambios contemplados.

Respuesta:

Alcance de la modificacién: El motivo de modificacion es para renombrar el lote de

la iglesia, pasa a ser el lote 146 y el lote comercial se modifica como lote 147. Se
incorpora el lote de parvulario al Uso Publico 2.

Indicamos que la modificacién consiste en que: El proyecto residencial pasaria a

tener 147 lotes para viviendas, en lugar de 145.

El porcentaje de la superficie de Uso Publico aumentara en 7.34 % (representa un
10.54 % del area (til de lotes), en lugar de 6.83% (representa un 10.00 % del area
uatil de lotes).

Los lotes denominados, Iglesia, Parvulario y Comercial, quedan sin efecto. Estos
pasan a formar parte de la modificacién.

Los ajustes en superficie que se hacen en algunos lotes (#1, #8, #9, #10, #11 y #63)
pasan a aumentar el area de calle y Uso Publico.

Todo el proyecto se mantiene dentro de las coordenadas aprobadas y dentro de la
superficie total original 9 ha + 9,969.72 m2.

Los impactos ambientales se mantienen y sus medidas de mitigacién también.

9



A continuacion, los cambios contemplados con la distribucion original del proyecto

y la distribucién solicitada en la modificacién Fuente: Planos del proyecto).

CUADRO DE COMPARACION ENTRE AREAS

. Porcentaje | Distribucion | Porcentaje
Areas del | Distribucién Areas Solicitada Areas #
Proyecto | Aprobada | aprobadas en Modificacién
(%) Modificacién (%)
Area de 6 ha + . 6 ha + .
lotes (RBS) | 8,263.00m2 | 9828% | g 553 gimz | 69.57%
Area de 1 ha+ ) 1ha + .
calles | 9.461.45m2 | 1947% | 954745 m2 | 1955%
Area de 0 ha + . 0 ha+ 2349
uso publico | 6,827.30m2 | 683% | 7,334.26. m?
Lote Oha+ o 0 0
comercial | 743.85 m?2 0.74% 0
ipami Oha+ 0 ha +
Equipamiento 0 o
comunitario | 1,391.51m2 | 139% | gosiarma | 0.25% | 444
Area de Oha+
sewidumbre > 325h?);m2 2.35% 2 345.09 m? 235% 0.00%
Pluvial e
Area
afectada O0ha+
e 0 7(1)5*,1 ?9* m2 | 072% | 071519 m? 0.72% | 0.00%
servidumbre ! )
vial
Tanque de 0 ha + 222.63
agua y 2202'2‘3‘:“2 0.22% e 0.22% | 0.00%
pozo .
. 9 ha + 9 ha
Area total | g 969.72 m2 100% +9,969.72 m? 100%

Confiando que la informacion sea suficiente para atender la solicitud de aclaracion

de informacion,

Atentamente,

VIC-MAR DE CHIRIQUI, S.A.
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. MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE /00

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENBTAL No. 003-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA 27 DE MARZO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL VIRGINIA PARK.

PROMOTOR: VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA

REPRESENTANTE LEGAL:  VICTOR MARTINEZ ARCIA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TIJERA, DISTRITO

DE BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. ANTECEDENTES RESUMIDOS DEL PROYECTO:

Que, mediante Resolucion DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de 2018, notificada el dia 03 de
enero de 2019, se aprobd el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, promovido por VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de
identidad personal N° 4-712-971, el cual consistia en habilitar 145 lotes para la construccion de
viviendas de interés social. bajo la norma Residencial Bono Solidario; el proyecto proveera calles,
agua potable suministrada por la perforacion de un pozo. servicio luz eléctrica, disposicién de las
aguas residuales a través de tanque séptico por unidad de vivienda, lotes para un centro parvulario,
una iglesia, area de uso publico, comercial y para pozo y tanque de suministro de agua potable.

El 4rea de construccién del proyecto sera de 9 has + 9,969 m?: el mismo se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real N0.30279024 con Coédigo de Ubicacion 4208, la cual se localiza en el
corregimiento de Tijera, distrito de Boqueroén, provincia de Chiriqui.

Que, el dia27 de enero de 2025, la empresa VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, a
través de su representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad
personal N° 4-712-971, present6 la solicitud de modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales GILBERTO
SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ personas naturales inscritas en el Registro de consultores
Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2008 ¢ IAR-
074-1998 respectivamente; la cual consiste en:

Modificar la cantidad de lotes (de 145 a 147), es decir, aumentar la cantidad de lotes para vivienda (2
lotes). El lote asignado para la iglesia pasard a conformar el lote residencial N° 146, el lote comercial
pasaré a ser el lote residencial N° 147 y el lote parvulario se incorporara al area de Uso Publico N° 2.
Areas de la modificacién propuesta: “Area de lotes (RBS) 6 ha + 9,553.81 m?; 4rea de calles 1 ha +
9,547.15 m?; 4rea de uso publico 0 ha + 7,334.26 m?; equipamiento comunitario 0 ha + 0,251.97 m?”.
Los ajustes que se hacen en algunos lotes: (lote N° 1. “738.21 m?’; lote N° 8. “450 m*”; lote N° 9. “464
m?”; lote N° 10. “727.75 m?”; lote N° 11. “455.86 m*”; lote N° 63. “454.96 m?”.

Que, el dia 07 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-261-07-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I (EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”,
notificandose asi el representante legal el dia 20 de febrero de 2025.

Que, el dia 20 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-261-07-02-2025, (ver expediente administrativo).

EPCI@{mg Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa R
dgina 1 de



-

GOBJE’RNO--NACIONAL MINISTERIO DE O’
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE /
En virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a realizar una revision de la solicitud de modificaciéon para determinar si los cambios
implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido
contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademas de evaluar si la modificacion

propuésta se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia
directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos impactos.

III.  ANALISIS TECNICO:
Después de revisada y analizada la solicitud de modificaciéon presentada al EsIA, pasamos a revisar
algunos puntos destacados el proceso de evaluacion a la modificacion del EslA.

e Que, la modificacién consiste en: modificar la cantidad de lotes (de 145 a 147). El lote
asignado para la iglesia pasara a conformar el lote residencial N° 146, el lote comercial pasara
a ser el lote residencial N° 147 y el lote parvulario se incorporara al area de Uso Publico N° 2.
Areas de la modificacion propuesta: “Area de lotes (RBS) 6 ha + 9,553.81 m?; 4rea de calles 1
ha + 9,547.15 m?; 4rea de uso publico 0 ha + 7,334.26 m?; equipamiento comunitario 0 ha +
0,251.97 m?”. Los ajustes que se hacen en algunos lotes: (lote N° 1. “738.21 m?’; lote N° 8.
“450 m?”; lote N° 9. “464 m?”; lote N° 10. “727.75 m>”; lote N° 11. “455.86 m*”; lote N° 63.
“454.96 m?”.

e Toda el area ocupada por el proyecto fue evaluada en campo por los consultores que
elaboraron el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, identificaron los impactos negativos
y propusieron las medidas de mitigacioén pertinente para cada impacto. Las modificaciones al
disefio aprobado no generan nuevos impactos de los ya identificados y descritos en el EsIA.

e La Solicitud de Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto
denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, aprobado mediante Resolucién DRCH-
160-2018 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2018, no genera cambios que impliquen impactos
ambientales mayores a los descritos y estipulados en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado.

Después de analizados los documentos presentados por el promotor, se entiende que los cambios que
se pretenden realizar con la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental categoria I aprobado no
generan impactos ambientales que requieran de un andlisis mas profundo, ya que se desarrollara
sobre la misma area aprobado en el Estudio de Impacto Ambiental.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis de la modificacion al EsIA, se determiné
que, en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota NOTA-DRCH-AC-261-07-02-2025, del
07 de febrero de 2025, la siguiente informacion:

1. Enla pagina 4 de la modificacion, se indica “... La modificacion consiste agregar dos lotes para
la construccion de vivienda, estos provendradn del lote destinado a la iglesia y del lote comercial;
mientras que el lote del parvulario serd agregado al drea de Uso Publico N°2...”; en la pagina 5
de la modificacién se presenta el Cuadro N°1. Distribucién de édreas aprobadas: Residencial
Virginia Park corregimiento de Tijeras. distrito de Boguerédn. (Estudio de Impacto Ambiental).
ademas se describe: “La solicitud consiste en modificar la cantidad de lotes (de 145 a 147), es
decir, aumentar la cantidad de lotes para viviendas (2 lotes). El lote asignado para la iglesia
pasard a conformar el lote residencial #146, el lote comercial pasard a ser el lote residencial #
147 y el lote del parvulario se incorporard al drea de Uso Publico N°2”; en la pagina 6 de la
modificacidn se presenta el cuadro N° 2. Nueva distribucién de areas del proyecto Residencial
Virginia Park. corregimiento de Tijeras, distrito de Boquerdn; en la pagina 7 de la modificacion
se presenta el cuadro N°3. Comparacién entre las areas aprobadas en el EsIA y la solicitud de
Modificacion; y de la pagina 8 a la 10 de la modificacién se presenta el cuadro N°4. Comparacion
de lotes aprobados vs solicitud de modificacién. Sin embargo, con la informacioén no queda claro
el alcance contemplado en la modificacion presentada, debido a que: segun el contenido de los
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cuadros, también habra reajusten en las areas de calles y algunos lotes. Por tal motivo, se solicita
al promotor:

a. Verificar e Indicar, en que consiste en alcance de la Modificacion al EsIA
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, incluyendo todos los cambios contemplados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:
e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta al punto solicitados de forma siguiente:
El motivo de modificacién es para renombrar el lote de la iglesia, pasa a ser el lote 146 y el lote
comercial se modifica como lote 147. Se incorpora el lote de parvulario al Uso Publico 2.

Indicamos que la modificacion consiste en que: El proyecto residencial pasaria a tener 147 lotes
para viviendas, en lugar de 145.

El porcentaje de la superficie de Uso Publico aumentara en 7.34 % (representa un 10.54 % del
area util de lotes), en lugar de 6.83% (representa un 10.00 % del area util de lotes).

Los ajustes en superficie que se hacen en algunos lotes (No.1, No.8, No.9, No.10, No.11 y No.63)
pasan a aumentar el drea de calle y Uso Publico.

Todo el proyecto se mantiene dentro de las coordenadas aprobadas y dentro de la superficie total
original 9 ha + 9,969 m?.

Los impactos ambientales se mantienen y sus medidas de mitigacion también.

IV.  CONCLUSIONES

1. La modificacion al EslA, categoria I, denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”,
aprobado mediante Resolucion DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de 2018, cumple con
todos los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivos N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

2. En el presente cambio no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi como tampoco se
alteran las medidas de proteccién ambiental establecidas en el EsIA aprobado, dando continuidad
al Plan de Manejo Ambiental, aprobado en el referido estudio.

3. El proyecto se desarrollard sobre la misma 4rea aprobado en el Estudio de Impacto Ambiental
mediante Resolucién DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de 2018.

V. RECOMENDACION

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de mod:ficacién del EsIA Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, promovido por VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad
personal N° 4-712-971; y mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucién DRCH-IA-160-2018,
de 21 diciembre de 2018.

/?’;«f /Y / { A
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

RESOLUCION DRCH-IAM-003-2025
De 27 de marzo de 2025

Que aprueba la solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, aprobado mediante Resolucion DRCH-1A-160-2018, de 21
diciembre de 2018, notificada el dia 03 de enero de 2019.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legalesy,
CONSIDERANDO:

Que, mediante Resoluciéon DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de 2018, notificada el dia 03 de
enero de 2019, se aprobé el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, promovido por VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de
identidad personal N° 4-712-971, el cual consistia en habilitar 145 lotes para la construcciéon de
viviendas de interés social. bajo la norma Residencial Bono Solidario; el proyecto proveera calles,
agua potable suministrada por la perforacién de un pozo. servicio luz eléctrica, disposicién de las
aguas residuales a través de tanque séptico por unidad de vivienda, lotes para un centro parvulario,
una iglesia, drea de uso publico, comercial y para pozo y tanque de suministro de agua potable.

El 4rea de construccién del proyecto serd de 9 has + 9,969 m?: el mismo se desarrollard sobre la
Finca con Folio Real No0.30279024 con Coédigo de Ubicacion 4208, la cual se localiza en el
corregimiento de Tijera, distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui.

Que, el dia27 de enero de 2025, la empresa VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, a
través de su representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad
personal N° 4-712-971, present6 la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales GILBERTO
SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ personas naturales inscritas en el Registro de consultores
Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2008 ¢ IAR-
074-1998 respectivamente; la cual consiste en:

Modificar la cantidad de lotes (de 145 a 147), es decir, aumentar la cantidad de lotes para vivienda (2
lotes). El lote asignado para la iglesia pasara a conformar el lote residencial N° 146, el lote comercial
pasara a ser el lote residencial N° 147 y el lote parvulario se incorporara al 4rea de Uso Piblico N° 2.
Areas de la modificacion propuesta: “Area de lotes (RBS) 6 ha + 9,553.81 m?; area de calles 1 ha +
9,547.15 m?; area de uso publico 0 ha + 7,334.26 m2; equipamiento comunitario 0 ha + 0,251.97 m*”.
Los ajustes que se hacen en algunos lotes: (lote N° 1. ©738.21 m?’; lote N° 8. “450 m*”; lote N° 9. “464
m?”; lote N° 10. “727.75 m?”; lote N° 11. “455.86 m?”; lote N° 63. “454.96 m?”.

Que, el dia 07 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-261-07-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I (EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”,
notificindose asi el representante legal el dia 20 de febrero de 2025.

Que, el dia 20 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-261-07-02-2025, (ver expediente administrativo).

Que, en virtud de lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 202, se
procedio a realizar una revisién de la solicitud de modificacion, para determinar si los cambios implican

Ministerio de Ambiente
Resolucion: DRCH-IAM-003-2025
Fecha: 2243-2025
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que los regula o que no hayan sido contemplados
en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademds de evaluar si la modificacién propuesta se
enmarca en el alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia directa aprobada en el
Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos impactos. Al mismo tiempo de evaluar si la
modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa.

Que la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico No. 003-2025,
considera que la solicitud de modificacién al EsIA, es procedente, toda vez que se enmarca en el alcance
del proyecto y su 4rea de influencia directa, aprobado en el Estudio de Impacto Ambiental.

En virtud de lo anterior y conforme a al articulo 75 del D.E. 1 del 1 de marzo de 2023, la Seccion de
Evaluacion recomienda aprobar la solicitud de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental categoria
I, denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK”, promovido por VIC-MAR DE CHIRIQUI
SOCIEDAD ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con
cédula de identidad personal N° 4-712-971.

Que el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, dispone lo siguiente: “...Se
consideran modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, las siguientes...:

1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

2. Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de Impacto

Ambiental aprobado y de la resolucion administrativa correspondiente.

3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

4. Cambio que se enmarca en el alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no generen nuevos
impactos”.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Chiriqui, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR Ia solicitud de modificacion presentada al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, promovido por VIC-
MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR
MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad personal N°4-712-971, el cual fue aprobado mediante
la DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de 2018, notificada el dia 03 de enero de 2019.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD
ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de
identidad personal N°4-712-971, de la presente resolucion.

ARTICULO 3: Advertir a VIC-MAR DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, cuyo
representante legal el sefior VICTOR MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad personal N°4-
712-971, que como promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en adelante, denominado
“RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”, sera responsable por el cumplimiento del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, aprobada a través de la Resolucion DRCH-IA-160-2018, de 21 diciembre de
2018.

ARTICULO 4: Mantener en todas sus partes, el resto de la resolucion DRCH-IA-160-2018, de 21
diciembre de 2018, notificada el dia 03 de enero de 2019, que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VIRGINIA PARK?”.

Ministerio de Ambiente
Resolucién: DRCH-IAM-003-2025
Fecha: 27-03-2025
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ARTICULO 5: De conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 VIC-MAR
DE CHIRIQUI SOCIEDAD ANONIMA, cuyo representante legal el sefior VICTOR
MARTINEZ ARCIA, con cédula de identidad personal N°4-712-971, podra interponer Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama4, Ley 41 de 1 de julio
de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo N°2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintisiete (27) dias, del mes de marzo, del afio dos mil veinticinco

(2025).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE
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David, 03 de abril de 2025

Licenciado

Ernesto Ponce Cabrera

Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E.S.D.

Licenciado Ponce:

Por este medio, Yo Victor Martinez Arcia, portador de la cédula de identidad
personal N° 4-712-971, en calidad de representante legal de la empresa VIQMQR
DE CHIRIQUI S.A., me nofifico por escrito de la Resotucuon,
OR(H 4 003- 202.8 . del proyecto “RESIDENCIAL VIRGINIA
PARK?” y autorizo a la Ingeniera Julissa Mufioz con C.1.P N°4-737-1282' ollhgehiera
Michelle Arosemena con C.I.P N°4-735-1073 o Ingeniero Gilberto Samamego con
C.I.P N°6-56-1221; que retire dicha resolucién. o s

El documento se refiere a la solicitud de modificacién al EslA del “RESIDENCIAL
VIRGINIA PARK”.

Yo, Digna Maria Lisondre Cedeiio

Primer Suplente del Notario Piblico Primero
del Circuito de Chiriqui con cédula 4-710-556

Cordialmente, CERTIFICO
Que la(s) firma(s) de: Q_,-)Q/Z:/ ?V(G_Z";\ ﬁo«c_/
Cele 0 tp— V12 PDF
S — ———
e —_— = ———— —

Que aparece(n) en este documento es (son) auténtica(s), pues ha(n) sido verificada(s)
con folpcopia de la cédula de identidad personal de lo cual doy fe junto con tos testigos

que s cnbhn ;
David 069 &002\5

NOTARIA PR!MERA

Esta autentic ; -
acion no im ?/"
responsibilidad als phca Licds. Digna ! n-il Lisondra Cededo
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cuanto al contenido el documento,



4-7137-1282

TE

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Julissa Graciela
Munoz Gonzalez

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 13-SEP-1985
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID

SEXO TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA 07-MAR-2017 EXPIRA: 07-MAR-2027

4-737-1282

TRIBUN NAL
EL&@ DIRECTON mALIHAL (3 CERINEEY

W %
SYOIN9 LG8

-

“

/07—



